
COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola - tel e fax 0737/520225
C.F. 81000910430  P. Iva 00347620437 e mail

comune@bolognola.sinp.net

Chiesa San Nicolò in Villa Bentivoglio. Acconto lavori per
complessivo 80%.

21-05-2012

L'anno  duemiladodici addì  ventuno del mese di maggio nel proprio ufficio

Visto l’art. 8 della legge n 61, del 30.03.1998, inerente gli interventi sui beni
culturali , che al comma 3, dispone che le regioni, d’intesa con il commissario delegato,
sentiti i comuni interessati, avvalendosi anche dei comitati tecnici scientifici,
predispongono un piano di interventi di ripristino, recupero e restauro del patrimonio
culturale danneggiato dalla crisi sismica.

Vista la D.A.C.R. n. 234 del 10/11/1998, recante: ‘Piano di ripristino, recupero e
resta uro dei patrimonio culturale danneggiato dalla crisi sismica” che all’art. 5 comma1,
stabilisce che il coordinatore dell’area competente in materia di beni culturali predispone
il piano attuativo degli interventi sulla base dei rilevamento analitico dei danni causati
dalla crisi sismica al patrimonio culturale.

Vista la D.G.R.n. 2668 SI/PCC del 3/11/1998, recante: “decisione UEC (98) 2336
del 4/8/98. Integrazione e modifica del DOCUP OB 5B anni 1994/99 con interventi
pro-terremoto: individuazione dei criteri e delle procedure degli interventi ammissibili,
programmazione delle risorse disponibili e rendicontazione degli interventi attuati
eleggibili a misure comunitarie.

Visto il Decreto del Direttore del Centro Regionale Beni Culturali Coordinatore
dell’Area 10 n. 3/99/CBC del 9/2/99, recante: Legge del 30 marzo 1998 n. 61 - Piano
degli interventi di ripristino, recupero e restauro del patrimonio culturale danneggiato
dalla crisi sismica e Piano finanziario attuativo del 1° stralcio per l’anno 1999. Importo L.
210 Mld. finanziati con i fondi comunitari del DOCUP Ob 5B (misura 1.1.7 e misura
3.1.4) e con i fondi del Ministero per i Beni e le Attività Culturali stanziati dal comma 4,
art. 8, legge del 30 marzo 1998, n. 61.

Visto l’intervento relativo alla Chiesa di San Nicolò di proprietà della Parrocchia
di San Michele Arcangelo in Bolognola è iscritto in detto elenco al n. 481 d’ordine di
piano.

Vista l’anticipazione per la progettazione di cui al punto n. 4 del Decreto n.
3/99/CBV del 9/02/99, per la complessiva somma di L. 8.350.000 a favore del Comune di
Bolognola relativa alla Chiesa San Nicolò.

Vista la successiva circolare di chiarimento relativa alla suddetta nota prot. n.

COPIA DI  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 30

Oggetto:



2174, anchessa a firma del Direttore del Centro Regionale Beni Culturali, del 4/06/1999,
nella quale si dispone che il contributo relativo all’anticipazione delle spese di
progettazione pari al 5% del costo presunto delle opere, viene concesso e liquidato
tramite il Comune e che la corresponsione al soggetto attuatore dei finanziamenti è
condizionata alla compilazione dell’atto d’obbligo, secondo il modello allegato alla nota
prot. n. 2174 del 11/05/99, che il beneficiano deve sottoscrivere garantendo in particolare,
nell’utilizzazione dei finanziamenti, il rispetto dei termini stabiliti.

Visto che il Mons. Giuseppe Scuppa ha presentato in data 27/07/1999 prot. 2630
l’atto d’obbligo relativo all’intervento di ripristino, recupero e restauro della Chiesa di
San Nicolò,  di proprietà della Parrocchia di San Michele Arcangelo in Bolognola, in
qualità di speciale procuratore, come dalla delega allegata all’atto d’obbligo.
Richiamata l’autorizzazione edilizia n. 3450/99 del 30/09/1999, inerente i lavori in

questione.
Visto l’Attestato d’avvenuto deposito prot. n. 2326 l/IMC/43005/L/BV3 del

29.11.1999, rilasciato dal Servizio Decentrato 00. PP. e Difesa del Suolo di Macerata -
Ufficio distaccato di Muccia.
Visto che l’art. 10 della D.A.C.R. n. 234/98, dispone che i contributi sono erogati dal

Comune nei tempi e nei modi di seguito specificati:
a)  Per contributi d’importo non superiore a 300 milioni:
al)   40% alla comunicazione di inizio lavori;
a2)40% alla presentazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori per importi pari o
almeno al 90% dell’ammontare del contributo concesso.

a3) saldo all’ultimazione dei lavori.
b)  Per contributi di importo superiore a 300 milioni:
b1) 20% alla comunicazione di inizio lavori;
b2)30% alla presentazione dello SAL per importi pari o almeno al 50% dell’ammontare
del contributo concesso;

b3)30% alla presentazione dei SAL per importi pari o almeno al 90% dell’ammontare
del contributo concesso;

b4) saldo all’ultimazione dei lavori.
Vista la comunicazione d’inizio lavori in data 16/10/2000, presentata dall’Eurotecna

99 in data 24/10/2000 prot. 3679.
Visto il Decreto del Dirigente del Servizio regionale Beni Culturali n. 341 del

16/12/1999, di concessione del contributo per il finanziamento del progetto esecutivo
approvato in Cds, relativo all’intervento sulla Chiesa di San Nicolò in Bolognola, ai sensi
dell’art. 8 della L. 61/98, di L. 291.650.000 al netto dell’anticipazione del 5% per le spese
di progettazione, di L. 8.350.000, per un contributo totale di L. 300.000.000.
Richiamata la Delibera d’ella Giunta Municipale n. 146 del 18.09.1999, di

erogazione del 5% del costo delle opere, a titolo di anticipazione delle spese di
progettazione per l’intervento in questione, di L. 8.350.000.
Visto il ribasso d’asta del 5% operato dalla ditta Metalco srl di Apecchio (Pesaro)

sull’importo contrattuale di L. 199.382.659 pari a L. 9.969.132 e così per un totale di L.
189.413.526.

Attesa, pertanto, la sussistenza delle condizioni necessarie all’erogazione del
primo acconto del 40% del contributo per l’intervento in questione, pari a L.
112.672.347, calcolato al netto dell’anticipo di L. 8.350.000 corrisposto per le spese di
progettazione.

Richiamata la determina n. 28 del 3.11.2000 con la quale è stato erogato il 1°

Determinazione DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n.30 del 21-05-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 2



acconto sui lavori pari a € 58.190,41 (£ 112.672.347).
Richiamata la determina n° 55 del 12/11/2005 con la quale si autorizzava

l’erogazione di un secondo acconto pari a € 19.987,35.
Vista la perizia di variante dei lavori in data 30/08/2005, il cui quadro economico

prevede una spesa complessiva di € 152.331,04.
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione dell’ulteriore acconto per il

raggiungimento dell’80% della quota di spettanza, pari a € 121.864,83 e calcolato in base
al suindicato importo risultante da perizia di variante

DETERMINA

Erogare, a favore del soggetto attuatore, un ulteriore acconto di € 39.374,65 del1.
contributo assegnato ai sensi dell’art. 8 L. 6 1/98, relativo all’intervento sulla Chiesa di
San Nicolò, inserito, al n. 481, nel Piano degli interventi di ripristino, recupero e
restauro del patrimonio culturale danneggiato dalla crisi sismica e Piano finanziario
attuativo di 1° stralcio per l’anno 1999, quale differenza tra quanto già corrisposto (€
82.490,18) e quanto spettante (€ 121.864,83) per i lavori eseguiti.
Autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere relativo mandato di pagamento a favore del2.
Mons. Giuseppe Scuppa, in qualità di speciale procuratore, come dalla delega allegata
all’atto d’obbligo, sopra citato, accreditando la somma sul conto corrente bancario n.
3031, acceso presso la Cassa di Risparmio di Foligno, filiale di Camerino, intestato alla
Arcidiocesi di  Camerino - San Severino Marche, ABI 06165 CAB 68830 come da Lui
richiesto con nota del 3 1.10.200.

Il Responsabile del Servizio

Determinazione DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n.30 del 21-05-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 3

F.to  FRATICELLI MICHELE



E’ copia conforme all’originale (art. 18 D.L. n. 446/2000)

Dalla residenza comunale

PUBBLICITA’ DELLA DETERMINA

          La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, viene pubblicata, all'Albo Pretorio dell'Ente.
Data 14-06-2012

*
**************************************************************************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 107,  del D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267

APPONE
il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE
la copertura finanziaria della spesa.
L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento, in data odierna.

Nella residenza comunale, 21-05-2012

A norma dell’art. 107 del D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267, si rende noto che responsabile del
procedimento è  FRATICELLI MICHELE.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  FRATICELLI MICHELE

Il Responsabile del Servizio
F.to               0 SCAFICCHIA SIMONETTA

Il Responsabile del Servizio
F.to               0 SCAFICCHIA SIMONETTA

Il Responsabile del Servizio

Determinazione DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n.30 del 21-05-2012 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 4

              0 SCAFICCHIA SIMONETTA


